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BÁO CÁO 

Kết quả hoạt động 9 tháng đầu năm 2025 

Thực hiện công văn số 1517/SYT-KHTC ngày 17 tháng 9 năm 2025 của 

Sở Y tế Quảng Trị về việc báo cáo kết quả hoạt động 9 tháng đầu năm 2025. 

Bệnh viện đa khoa khu vực Bố Trạch báo cáo như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ 

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành 

- Bệnh viện đã nghiêm túc triển khai và thực hiện kịp thời các văn bản quy 

phạm pháp luật liên quan đến công tác khám chữa bệnh, đảm bảo tính đồng bộ, 

thống nhất, khả thi, công khai và minh bạch. 

- Thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật: Bệnh viện triển khai thực 

hiện Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15; Nghị định 96/2023/NĐ-

CP; Thông tư 32/2023/TT-BYT và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật Khám 

bệnh, chữa bệnh.  

- Tổ chức đa dạng các hình thức tập huấn, phổ biến Luật Bảo hiểm y tế và 

các văn bản hướng dẫn cho cán bộ, viên chức, người lao động thông qua các 

buổi tập huấn chuyên đề, sinh hoạt giao ban chuyên môn, thông báo trực tuyến 

trên website và ứng dụng Zalo của Bệnh viện. 

- Chỉ đạo các khoa, phòng thực hiện nghiêm túc các quy chế chuyên môn, 

quy trình kỹ thuật; thường xuyên cập nhật các hướng dẫn chẩn đoán, điều trị 

mới nhất của Bộ Y tế. 

-  Tăng cường cải cách thủ tục hành chính, áp dụng các giải pháp nâng 

cao chất lượng khám chữa bệnh. Triển khai thực hiện hiệu quả chương trình 

5S, xây dựng môi trường bệnh viện "Xanh - Sạch - Đẹp" tại tất cả các khoa, 

phòng. 

- Chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trong công tác phòng 

chống các dịch bệnh như COVID-19, Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, Đau mắt 

đỏ... 
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2. Công tác phòng chống dịch bệnh và thực hiện các chương trình y tế 

- Bệnh viện đã nghiêm túc triển khai thực hiện các Công văn chỉ đạo của 

cấp trên, kế hoạch của Sở Y tế Quảng Trị, Ủy ban nhân dân tỉnh và Trung tâm 

Y tế khu vực Bố Trạch về công tác phòng, chống dịch bệnh. 

- Bệnh viện đã chủ động xây dựng và triển khai kế hoạch, các phương án 

phòng chống các loại dịch bệnh; Triển khai tập huấn theo các hướng chẩn chẩn 

đoán và điều trị các loại dịch bệnh như COVID-19, sốt xuất huyết, thủy đậu, tay 

chân miệng, đau mắt đỏ, đậu mùa khỉ... 

- Tổ chức tập huấn về hướng dẫn chẩn đoán, điều trị và phân loại điều trị 

người bệnh theo đúng quy định của Bộ Y tế. 

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế khu vực trong giám sát, điều tra, 

lấy mẫu xét nghiệm các ca bệnh. 

- Chuẩn bị đầy đủ, sẵn sàng các phương tiện bảo hộ, phương tiện cấp cứu, 

thuốc, dịch truyền, bố trí cán bộ trực 24/24h, bố trí đội cấp cứu ngoại viện hỗ 

trợ tuyến dưới khi có yêu cầu. 

- Khai báo đầy đủ các ca bệnh dịch trực tuyến theo Thông tư 54/2015/TT-

BYT trên hệ thống phần mềm Bộ Y tế. 

- Từ đầu năm 2025 đến nay, Bệnh viện đã tiếp nhận và điều trị: 144 ca 

sốt xuất huyết có test dương tính. 

3. Công tác khám, chữa bệnh nói chung và khám, chữa bệnh BHYT 

nói riêng 

3.1. Việc thực hiện quy chế chuyên môn và các văn bản hướng dẫn 

- Bệnh viện đã nghiêm túc thực hiện các quy chế chuyên môn, Luật Khám 

bệnh, chữa bệnh và Luật Bảo hiểm y tế. Công tác khám chữa bệnh được duy trì 

và triển khai theo đúng các Thông tư, văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của ngành và 

Bảo hiểm xã hội.  

- Duy trì hoạt động của các Hội đồng chuyên môn theo đúng chức năng, 

nhiệm vụ. 

- Thực hiện khám chữa bệnh theo đúng quy định phạm vi hoạt động 

chuyên môn của người hành nghề. 
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- Triển khai hiệu quả các quy chế chuyên môn, quy chế hội chẩn, quản lý 

hồ sơ bệnh án. 

- Áp dụng mã ICD-10 trong chẩn đoán và cập nhật các phác đồ điều trị, 

quy trình kỹ thuật theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Tổ chức đào tạo, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ, kế hoạch bình bệnh án 

cho các khoa phòng, chỉ đạo các khoa, phòng chức năng thực hiện đúng các văn 

bản hướng dẫn của Bảo hiểm xã hội, của ngành y tế trong khám chữa bệnh. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên hoạt động chuyên 

môn của các khoa phòng tránh sai sót, sự cố xảy ra, kịp thời chấn chỉnh để nâng 

cao chất lượng chuyên môn. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát các 

chuyên đề giám định khám chữa bệnh bảo hiểm y tế tại các khoa phòng theo 

đúng các văn bản hướng dẫn của Bảo hiểm xã hội, của ngành y tế trong khám 

chữa bệnh. Kịp thời chấn chỉnh các tồn tại, hạn chế sai sót trong thanh quyết 

toán BHYT. 

- Triển khai kịp thời một số chủ trương, quy định của Bộ Y tế về khám 

chữa bệnh và một số văn bản chỉ đạo khác của ngành như: Quyết định số 

06/2022/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án 

phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Công văn 

số 7586/BYT-KCB ngày 30/1/2022 về liên thông dữ liệu giấy khám sức khỏe 

lái xe để phục vụ Đề án 06; Quyết định 4750/2023/QĐ-BYT ngày 29/12/2023 của 

Bộ Y tế về việc quy định chuẩn và định dạng dữ liệu đầu ra phục vụ việc quản lý, 

giám định, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh và giải quyết các chế độ 

liên quan; Quyết định 3618/2022/QĐ-BHXH ngày 12/12/2022 của Bảo hiểm xã 

hội Việt Nam về việc ban hành Quy trình giám định bảo hiểm y tế; Thông tư 

25/2025/TT-BYT ngày 30/6/2025 của Bộ Y tế về việc Quy định chi tiết thi hành 

Luật Bảo hiểm xã hội, Luật An toàn, vệ sinh lao động về lĩnh vực y tế và một 

số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh… 

3.2. Số liệu hoạt động thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch khám chữa bệnh 9 

tháng đầu năm 2025 
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TT 

 

CÁC CHỈ TIÊU 

KH 

SYT 

giao 

năm 

2025 

Dự ước kết quả 

thực hiện 9 tháng 

đầu năm 2025 

So với 

cùng kỳ 

năm 2024 
Thực hiện Đạt % 

1 Khám bệnh chung 73.600 58.121 79,0 Giảm 6,9% 

2 BN điều trị ngoại trú 1.400 750 53,6  

3 BN điều trị nội trú 18.000 13.544 75,2 Tăng 2,7% 

* Trong đó: YHCT 1.600 1.694 105,9 Tăng 11,0% 

4 Ngày điều trị TB  6,2  Tương đương 

5 Số ngày điều trị nội trú 108.200 84.209 77,8 Tăng 5,3% 

6 Giường bệnh 400 308 77,0 Tăng 16 giường 

7 Công suất sử dụng GB (%) ≥ 100% 77,0  Giảm 20% 

8 Phẫu thuật từ loại 3 trở lên 2.600 1.949 75,0 Tăng 8,9% 

* Trong đó: Kế hoạch 400 322 80,5 Giảm 20,7% 

9 Chụp CT Scan 3.100 2.789 90,0 Tăng 8,1% 

10 Các xét nghiệm 194.000 247.162 127,4 Tương đương 

11 Chụp X Quang 38.300 33.158 86,6 Giảm 4,5% 

12 Siêu âm 36.400 32.710 89,9 Tăng 11,5% 

13 Nội soi 5.100 6.052 118,7 Tăng 9,8% 

14 Điện tim 15.500 14.521 93,7 Tương đương 

15 Truyền máu (ml) 20.000 8.150 41,0 Giảm 58,7% 

16 Tiêm VGB < 24h >90% 219/221 99,1 Tăng 14,6% 

4. Công tác điều dưỡng và chăm sóc người bệnh, công tác kiểm soát 

nhiễm khuẩn và xử lý chất thải tại Bệnh viện 

Bệnh viện đã triển khai đồng bộ và hiệu quả các hoạt động chăm sóc 

người bệnh, kiểm soát nhiễm khuẩn và quản lý chất thải y tế theo đúng quy 

định hiện hành. 

- Về công tác điều dưỡng và chăm sóc người bệnh: Triển khai thực hiện 

nghiêm túc các quy định hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện theo Thông tư 

31/2021/TT-BYT ngày 28/12/2021 của Bộ Y tế; Thực hiện Quyết định 
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2151/QĐ-BYT ngày 04/6/2015 của Bộ Y tế về việc phê duyệt kế hoạch triển 
khai thực hiện “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới 
sự hài lòng của người bệnh”… 

- Về công tác kiểm soát nhiễm khuẩn: Tuân thủ nghiêm ngặt Thông tư 
16/2018/TT-BYT ngày 20/7/2018 của Bộ Y tế quy định về kiểm soát nhiễm 
khuẩn trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Thực hiện đầy đủ các biện pháp 
kiểm soát nhiễm khuẩn, đặc biệt chú trọng: Vệ sinh tay, sát khuẩn tay nhanh 
khi thực hiện các kỹ thuật chuyên môn;  Khử khuẩn bề mặt tại các khoa phòng 
và khu vực cách ly. Thực hiện nghiêm Thông tư 20/2021/TT-BYT ngày 

26/11/2021 của Bộ Y tế quy định về quản lý chất thải y tế trong phạm vi khuôn 
viên cơ sở y tế. Tổ chức thu gom, phân loại và xử lý chất thải theo đúng quy 
trình: Phân loại tại nguồn theo đúng quy định, thu gom và vận chuyển an toàn, 
xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường… Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn thường xuyên 
kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về kiểm soát nhiễm khuẩn; hướng 
dẫn, đôn đốc việc phân loại và thu gom chất thải; tổ chức tập huấn nâng cao 
nhận thức cho nhân viên y tế tuân thủ công tác vệ sinh tay sát khuẩn tay nhanh 
khi làm các kỷ thuật chuyên môn và trong thăm khám, chăm sóc, điều trị người 
bệnh. 

5. Công tác khám chữa bệnh tại Trạm Y tế, công tác khám chữa bệnh 
Bảo hiểm y tế 

- Năm 2025, Bệnh viện đa khoa khu vực Bố Trạch ký Hợp đồng khám 

bệnh, chữa bệnh BHYT với Bảo hiểm xã hội huyện Bố Trạch. Bệnh viện cũng đã 

ký hợp đồng với các Trạm Y tế xã để triển khai thực hiện KCB BHYT tuyến xã 

theo đúng quy định. 
- Phân bổ thẻ BHYT đăng ký KCB BHYT ban đầu năm 2025: 34.753 thẻ. 
- Các nội dung của Hợp đồng KCB BHYT được thỏa thuận chi tiết, cụ thể 

trên cơ sở danh sách, số người đăng ký KCB ban đầu, xác định dự toán được giao 

để thực hiện KCB BHYT, các quy định về tạm ứng kinh phí, thanh toán, quyết 

toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh BHYT. 

6. Công tác chuyển đổi số y tế 

- Bệnh viện đã thực hiện công bố triển khai Hồ sơ bệnh án điện tử trên 
Cổng thông tin của Bộ Y tế từ ngày 08/8/2025. 
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- Phòng khám đa khoa khu vực Sơn Trạch đã thực hiện công bố triển 
khai Hồ sơ bệnh án điện tử trên Cổng thông tin của Bộ Y tế từ ngày 18/8/2025. 

- Đơn vị đã có bảng tin tại bộ phận đón tiếp người dân khám chữa bệnh để 

thông báo tuyên truyền về việc thực hiện KCB bằng CCCD gắn chíp. Bên cạnh đó 

bộ phận tiếp đón và tiếp nhận thông tin thẻ BHYT hướng dẫn người dân ưu tiên 

dùng CCCD khi đi KCB BHYT.  

- Triển khai quét mã QR cho bệnh nhân đến khám và điều trị tại Bệnh 

viện bằng phần mềm Zalo OA kết nối giữa thông tin khám chữa bệnh và bệnh 

nhân, giúp bệnh nhân thuận tiện trong việc theo dõi quá trình và kết quả khám 
chữa bệnh. 

- Cập nhật, số hóa các biểu mẫu trong hồ sơ bệnh án theo thông tư 32/TT-

BYT. 

- Hướng dẫn cán bộ bệnh viện, người dân cập nhật sổ sức khỏe điện tử 
trên ứng dụng VneID. 

7. Công tác đấu thầu thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế 

- Công tác đấu thầu, cung ứng thuốc, vật tư và trang thiết bị y tế được 
Bệnh viện thực hiện nghiêm túc, đảm bảo đáp ứng kịp thời nhu cầu khám chữa 
bệnh. 

- Các gói thầu thuốc, hóa chất, vật tư đã được triển khai theo đúng kế 
hoạch và tiến độ phê duyệt. Bệnh viện tham gia đấu thầu tập trung thông qua 
Đơn vị đấu thầu thuốc tập trung thuộc Sở Y tế tỉnh Quảng Trị, đảm bảo tính 
minh bạch và hiệu quả. Đa số các nhà thầu đã thực hiện đúng cam kết, cung 
ứng đầy đủ số lượng, chủng loại thuốc, vật tư theo dự trù của Bệnh viện. 

- Hiện tại, kho thuốc, vật tư và trang thiết bị của Bệnh viện luôn được 
duy trì ở mức đầy đủ, sẵn sàng đáp ứng nhu cầu điều trị cho người bệnh. Các 
trang thiết bị y tế cơ bản được cung ứng kịp thời phục vụ cho chẩn đoán và 
điều trị. 

8. Công tác tổ chức - đào tạo 

- Nhân lực y tế: 275 viên chức, người lao động. Trong đó: 
+ Bác sỹ: 55 người (CKII: 03, CKI: 23, Ths: 03, BSĐK và YHCT: 26). 

+ Dược sỹ: 19 người (CKI: 02, ĐH: 08, CĐ: 09). 

+ Điều dưỡng: 100 người (ĐH: 57, CĐ: 42, TC: 01). 
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+ Nữ hộ sinh: 20 người (ĐH: 09, CĐ: 10; TC: 01). 

+ Kỹ thuật viên: 18 người (ĐH: 14, CĐ: 04). 

+ Cán bộ khác: 63 người (Ths: 01; ĐH: 22, CĐ: 07; Khác: 33). 

- Công tác đào tạo luôn được Ban Giám đốc quan tâm và định hướng cho 
nhân viên y tế đào tạo sau đại học, các chuyên khoa còn thiếu nhân lực, đào tạo 
đại học cho các chức danh khác nhau. 

9. Một số hoạt động khác 

- Tổ chức sinh hoạt khoa học định kỳ: Duy trì đều đặn hoạt động sinh 
hoạt khoa học của Bệnh viện. Hàng tháng, các khoa Lâm sàng luân phiên đăng 
cai tổ chức báo cáo dưới nhiều hình thức đa dạng như: chuyên đề, tập huấn kỹ 
năng, thảo luận trường hợp lâm sàng... nhằm cập nhật kiến thức, nâng cao trình 
độ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ y tế. 

- Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu khoa học: Ngay từ đầu năm 2025, 
Bệnh viện đã chủ động xét duyệt và thông qua 10 đề cương nghiên cứu khoa 
học cấp cơ sở. Khuyến khích tinh thần sáng tạo, ứng dụng các tiến bộ khoa học 
kỹ thuật vào thực tiễn khám chữa bệnh.  

- Bệnh viện tích cực triển khai Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2025, 
tập trung vào việc đơn giản hóa thủ tục, rút ngắn thời gian chờ đợi, nâng cao sự 
hài lòng của người bệnh và người nhà. 

- Bệnh viện đã xây dựng, triển khai kế hoạch cải tiến chất lượng Bệnh 

viện năm 2025. 

II. MỘT SỐ TỒN TẠI, KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC 

- Hệ thống cơ sở vật chất chưa được xây dựng hoàn thiện và đồng bộ, 
trang thiết bị chưa theo kịp với nhu cầu khám, chữa bệnh và tiếp cận với các 

dịch vụ y tế chuyên sâu của người dân so với các đơn vị khác. 

- Bệnh viện đang thiếu phòng điều trị nội trú, với tình hình khám chữa 
bệnh hiện tại, nhu cầu bệnh viện đang thiếu 1 khu nhà điều trị nội trú quy mô 
100 giường bệnh. 

- Bệnh viện còn thiếu một số trang thiết bị thiết yếu như: hệ thống nội 
soi tiêu hóa ống mềm, máy siêu âm..vv 

- Nhân lực chất lượng cao ở một số chuyên khoa vẫn còn thiếu, nhất là 

Bác sĩ chuyên khoa. 
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- Trong quá trình triển khai Hồ sơ bệnh án điện tử, bệnh viện cũng đang 
đối mặt với rất nhiều khó khăn, vướng mắc như: 

+ Cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin còn chưa đồng bộ, thiếu hệ thống lưu 
trữ và truyền tải hình ảnh PACS. 

+ Năng lực bảo đảm an toàn thông tin cấp độ 2 theo Nghị định 
85/2016/NĐ-CP và Thông tư 12/2018/TT-BTTTT chưa đạt yêu cầu, cần đầu tư 
thêm hệ thống bảo mật, sao lưu, kiểm soát truy cập. 

+ Kinh phí triển khai bệnh án điện tử, đầu tư phần mềm, đào tạo nhân lực 
còn hạn hẹp. 

+ Nhân lực công nghệ thông tin mỏng, chưa được đào tạo chuyên sâu về 
vận hành hệ thống Bệnh án điện tử và bảo mật thông tin. 

III. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT 

Kính đề nghị Sở Y tế đề xuất UBND tỉnh cấp trang cấp kinh phí cho bệnh 
viện xây dựng cơ sở vật chất phục vụ công tác khám chữa bệnh.  

- Trang cấp thêm 1 số máy móc, trang thiết bị thiết yếu như hệ thống nội 
soi tiêu hóa ống mềm, máy siêu âm màu; bổ sung trang thiết bị mới để thay thế 
số máy móc trang thiết bị đã cũ và hư hỏng không sửa chữa được. 

- Xem xét cấp một phần kinh phí để hỗ trợ đơn vị phát triển hạ tầng công 
nghệ thông tin và trang thiết bị trong việc phục vụ công tác chuyển đổi số và 
triển khai bệnh án điện tử. 

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động 9 tháng đầu năm 2025 của Bệnh 

viện đa khoa khu vực Bố Trạch. 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế Quảng Trị; 
- Ban Giám đốc; 
- Lưu: VT, KHTH. 

GIÁM ĐỐC 
 
 
 
 

 

Nguyễn Tất Thắng 

 


